• Análisis de rentabilidad sin considerar, en principio, recursos ajenos para la

financiación de las inversiones.

• La inversión en capital circulante se financia con recursos propios, que se recuperan

integramente al final del periodo.

• Se determinan, a partir de un caso base, los índices siguientes: Punto Muerto o Break

Point, Periodo de Recuperación, Tasa Interna de Retorno (TIR) y Valor Actual Neto

(VAN) a distintas tasas.

• Para el caso de la explotación minera, se han analizado asimismo el caso de una

posible financiación, con recursos ajenos del 50%, aproximadamente, de las

inversiones en inmovilizado.

• La sensibilidad y riesgo de la rentabilidad, se ha determinado mediante el análisis de

la variación total y porcentual de la TIR del negocio, al cambio de las condiciones de

alguno de los factores mas importantes, como: costes, inversiones e ingresos,

estimados en el caso básico.

 Los resultados obtenidos para los distintos casos analizados han sido:

• Explotación minera sin financiamiento externo

  Punto muerto   159.392 t/año vendible.

  Periodo de recuperación   4 años y 6 meses

  Tasa Interna de Retorno   23,5 % (TIR absoluta)

  Valor Actual Neto (TIR =15%)  24.102 x 103  $RD.

PROINTEC, S.A.   INTRODUCCION. RESUMEN Y CONCLUSIONES

PROYECTO F: “ DEPOSITOS DE YESO DE LAS SALINAS”   Tomo I

• Explotación minera con financiación externa

  Periodo de recuperación   3 años y 2 meses

  Tasa Interna de Retorno   39,7 % (TIR ponderada)

  Valor Actual Neto (TIR =15%)  34.897 x 103  $RD.

• Sensibilidad TIR Absoluta

Variación  -20%  -10%  0%  10%  20%

  Factor

Inversión  29,1  26,1  23,5  21,2  19,3

Costes  29,6  26,6  23,5  20,4  17,1

Ingresos  11,4  17,7  23,5  29,1  34,4

• Planta de tratamiento

  Punto muerto   3.264 t/año vendible.

  Periodo de recuperación   2 años y 2 meses

  Tasa Interna de Retorno   59,3 % (TIR absoluta)

  Valor Actual Neto (TIR =15%)  85.677 x 103  $RD.